
ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL 3  SETTOREo

    69 18/04/12

LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE VIGENTI DISPOSIZIONE IN MATERIA DI    
SICUREZZA - SCULA 'R.MASI' - APPROVAZIONE STATO FINALE CERTIFI-  
CATO RI REGOLARE ESECUZIONE E SVINCOLO POLIZZE ASSICURATIVE      

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
 PREMESSO che:

-     con Decreto Dirigenziale n. 163 del 24/04/2009 il Comune di Atripalda è risultato  assegnatario 
di  un  contributo  complessivo  di  €.206.802,42  ai  sensi  della  L.R.  50/85,  come  di  seguito 
specificato: €. 85.523,84 - esercizio finanziario 2006 ed   €. 121.278,58 - esercizio finanziario 
2007;

-     tale  finanziamento  è finalizzato alla  manutenzione  straordinaria  del  tetto  di copertura e dei 
frontalini del cornicione della scuola media “R.Masi”;

-     l’Amm.ne  Comunale  ha  stabilito  di  capitalizzare  l’importo  assegnato  in  modo  da  coprire 
l’intero  piano  di  ammortamento  (capitale  ed  interessi)  rimodulando  l’importo  stesso  in 
€.136.000,00, secondo le modalità previste della Cassa  Depositi e Prestiti;

-     con Determina del III Settore n. 203 del 03/12/2009 è stato costituito l’ufficio di progettazione 
relativamente alla succitata opera pubblica;

-     con Delibera di G.C. n. 2 del 13/01/2010 è stato approvato il progetto preliminare dei “lavori di 
adeguamento alle  vigenti  disposizioni in materia  di  sicurezza – scuola “R. Masi” L.R.50/85” 
dell’importo complessivo di € 136.000,00;

-     con Delibera di G.C. n. 9 del 20/01/2010 è stato approvato il progetto esecutivo dei “lavori di 
adeguamento alle  vigenti  disposizioni in materia  di  sicurezza – scuola “R. Masi” L.R.50/85” 
dell’importo complessivo di €.136.000,00;

-     con determina del Responsabile  del  III  settore n° 38 dell’08/03/2011 è stato riapprovato il 
Capitolato speciale  di Appalto e lo schema di contratto  adeguati  alla vigente normativa sulla 
tracciabilità dei pagamenti, ed indetta gara d’appalto;

-     con det. n° 79 del 03/05/2011 veniva proclamata l’aggiudicazione definitiva dei lavori in parola 
alla ditta “Novaco Costruzioni sas”

-     in data 20.06.2011 veniva sottoscritto regolare contratto d’appalto dell’importo di €.80.713,60 
con  la  ditta  “Novaco  costruzioni  sas” rep.  8  del  20/06/2011,  registrato  presso  l’ufficio  del 
Registro di Avellino il 05/07/2011 al n° 603;

-     in data 22/07/2011 avevano effettivo inizio i lavori;

-     con determina del responsabile del III settore n° 148 del 01/09/2011 si autorizzavano opere in 
subappalto nei limiti di legge;

-     con determina del responsabile del III settore n° 159 del 14/09/2011 si approvava il I SAL ed il 
1° certificato di pagamento autorizzando alla liquidazione dalle spesa;

-     con determina del responsabile del III settore n° 197 del 03/11/2011 si approvava il II SAL ed il 
2° certificato di pagamento autorizzando alla liquidazione dalle spesa;

-     con determina del responsabile del III settore n° 241 del 13/12/2011 si approvava la perizia di 
variante ed assestamento finale;

-     i lavori sono stati ultimati in data 04.01.2012, giusta certificazione agli atti;

DATO ATTO che:
-       la Direzione dei Lavori, nella persona dell'arch. Antonio De Venezia, incaricato con determina 
n° 203 del 03.12.2009, ha redatto in data 01.03.2012 lo stato finale dei lavori a tutto il 04/01/2012, 
in uno alla relazione sul conto finale con la quale si certificava un credito netto per l’impresa pari a 
euro 5.671,28;



-      in  data  06/04/2012  è  stata  inoltrata  allo  sportello  unico  previdenziale  dall’amministrazione 
appaltante,  per  via  telematica,  richiesta  di  DURC per  “liquidazione  finale/regolare  esecuzione 
lavori alla data del 05/01/2012”, sia per l’impresa appaltatrice sia per l’impresa subappaltatrice 
autorizzata;

-      il RUP arch. Giuseppe Cocchi, ha provveduto a redigere il 1° certificato di pagamento in data 
10/09/2011 dell'importo di  €. 55.075,49 oltre Iva al 20% e per un importo complessivo pari ad 
€.66.090,59 ed il 2° certificato di pagamento in data 28/10/2011 dell'importo di €. 22.965,23 oltre 
Iva al 21% e per un importo complessivo pari ad €.27.787,93
-      risultano acquisite agli atti fatture quietanzate dell’impresa subappaltatrice per gli importi di cui 
al contratto di subappalto agli atti dell’amministrazione

-      l’impresa esecutrice dei lavori ha provveduto ad inoltrare regolare fattura n° 12 del 13/04/2012 
con nota inoltrata al protocollo n°4862 del 17/04/2012; 

-       risulta acquisito agli atti certificato di regolarità contributiva della ditta Novaco Costruzioni 
s.a.s.

-       risulta trasmessa con nota protocollo n°4862 del 17/04/2012 la polizza a garanzia della rata di 
saldo di Allianz Assicurazione n°716423890 ai sensi dell’art.102, comma 3 del DPR 554/99 redatta 
secondo lo schema tipo 1.4 di cui al D.M. 12 marzo 2004, n.123.

LETTO l'art. 27 del Capitolato Speciale di Appalto;

RITENUTO NECESSARIO ed  opportuno procedere  a  regolare  liquidazione  di  spesa ai  sensi 
dell’art. 184 TUEL di cui al D.lgvo n° 267/2000;

 

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 1286 del 30 gennaio 2008 e del  
vigente Regolamento di Contabilità;

 

DETERMINA
- di approvare gli atti di contabilità ed il conto finale dei lavori eseguiti per l'ammontare netto di 
Euro  83.712,60,  così come determinato dalla  direzione lavori  dalla  quale si ricava che resta un 
credito netto dell’impresa pari ad €. 5.671,28 oltre Iva, rata di saldo;

-  di  prendere  atto  ed  approvare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.208  D.P.R.  n°554/1999,  il 
certificato  di  regolare  esecuzione  datato  03/04/2012,  per  i  “lavori  di  adeguamento  alle  vigenti  
disposizioni in materia di sicurezza – scuola “R. Masi” L.R.50/85”,  con il quale si conferma un 
residuo credito per l’impresa di €. 5.671,28 oltre IVA;

- di  dare atto che l’impresa appaltatrice ha presentato la polizza a garanzia della rata di saldo di 
Allianz-Lloyd  Adriatico  Assicurazione  n°716423890  ai  sensi  dell’art.102,  comma  3  del  DPR 
554/99 redatta secondo lo schema tipo 1.4 di cui al D.M. 12 marzo 2004, n.123;

-  di  provvedere,  ai  sensi  e  per gli  effetti  dell'art.  205 c.1 D.P.R. n°554/99, allo svincolo della 
cauzione definitiva, ex art. 113 c.1 D.Lgs. n°163/2006, prestata dall'impresa  "Novaco costruzioni  
sas", a garanzia del mancato od inesatto adempimento delle obbligazioni dedotte in contratto, con 
polizza  fidejussoria  n°  716422081  con  effetto  dal  11/05/2011,  rilasciata  dalla  Allianz-Lloyd 
Adriatico Assicurazione con un importo garantito di € 15.885,00; 

- di provvedere, ai sensi e per gli effetti dell'art.103 c.3 del D.P.R. n°554/1999, allo svincolo delle 
polizze  di  assicurazione  ex  art.129  c.1  D.Lgs.  n°163/2006,  prestate  dall'impresa  "Novaco 



costruzioni sas" con polizza n° 716422092 del 11.05.2011 rilasciata dalla Allianz-Lloyd Adriatico 
Assicurazione ;

- di  chiedere alla Cassa DD.PP. la somministrazione dell’importo di €. 6.862,24  in conto mutuo 
pos. 4541419;
- di subordinare il pagamento della somma di €.6.862,24 alla ditta “Novaco Costruzioni s.a.s” alla 
verifica del DURC già richiesto dalla Stazione Appaltante allo Sportello Unico Previdenziale anche 
dell’impresa subappaltatrice;
- di provvedere, dopo l’accredito da parte della Cassa DD.PP. dell’importo citato, alla liquidazione 
alla ditta individuale “Novaco Costruzioni s.a.s”  della fattura n°12 del 13/04/2012 per la somma 
complessiva di €. 6.862,24 compreso di IVA;
- di  imputare la spesa a carico dell’amm.ne Comunale pari ad €. 6.862,24 sul Cap. 2526/7 P.R. 
parte  uscita  del  bilancio  2011  (cap.  entrata  983.30 -  CB 5.03.1110.01),  significando  che  tale 
operazione  deve  transitare  attraverso  il  conto  corrente  dedicato,  già  indicato  nel  contratto 
d’appalto, acceso presso la Banca San Paolo Banco di Napoli filiale AG1 di Atripalda (AV) codice 
Iban IT31C0101075661000027000139, già riportato nel contratto di appalto;

- di  dare atto che l'opera pubblica in parola è provvista del  CUP I12J09000060002 e del  CIG 
13803279DD e che tali elementi identificativi vanno indicati, ai fini della tracciabilità, in sede di 
pagamento  della  fattura  succitata  sul  conto  dedicato  indicato  dall'impresa  “Novaco Costruzioni  
s.a.s” ;
- di dare atto che l’importo succitato è previsto nel quadro economico del progetto esecutivo e sarà 
prelevato in conto mutuo pos. 4541419.



3
F.to Ing. Silvestro Aquino         

18/04/12

3
F.to Ing. Silvestro Aquino         

Per copia conforme al suo originale.
Il Responsabile del      Settoreo3

F.to Ing. Silvestro Aquino         


